Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

` " Q>refiitura Wlunicipafzfe Santa Leopoüíina
/«å`¡¡k*` EsTADo Do EsPiR|To SANTO

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

TERMO DE FOMENTO N° 001/2024.

†ERMo DE |=o|v|ENTo QUE ENTRE sI
cELEBRAM o MuNIcíPIo DE sAN†A
LEo|›oLDINA A |=EDERAçÃo DE
AssocIAçöEs DE AGRIcu|.ToREs
FAMILIARES Do MuNIcí|›Io DE
sANTA LEo|›o|.DINA - |=EA|=s, coM
1'RANs|=ERENcIA DE REcuRsos
|=INANcEIRos.

Pelo presente instrumento que entre si fazem, de um lado o Municipio de
Santa Leopoldina, pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede
Administrativa à Avenida Prefeito Hélio Rocha, n° 1.022, Centro - Santa
Leopoldina - ES, inscrita no CNPJ sob o n° 27.165.521/0001-55, neste ato
representado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Sr. ROMERO LUIZ
ENDRINGER, brasileiro, casado, inscrito sob CPF NO 579.367.227-34, e
RG NO 416256/SSP-ES, residente e domiciliado Distrito da Sede, Santa
Leopoldina/Es, cEP 29.640-ooo e a |=EDERAçÃo DE AssocIAçöEs DE
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE SANTA
LEOPOLDINA - FEAFS, inscrita no CNPJ sob 0 n° 15.559.280/0001-40,
adiante denominada simplesmente FEAFS, com sede na Rua Cabo Milton,
s/n°, Centro, de Santa Leopoldina, Estado do Espírito Santo, representada
pela Presidente Sra. MARCIANE APARECIDA BOONE FACCO, brasileira,
casada, inscrita no CPF NO 090.253.447-55, portadora do RG n0
1766424/SPTC-ES, residente e domiciliada na comunidade de Rio do Meio,
Zona Rural, deste Município, conforme a Lei Federal n.° 13.019, de 31 de
julho de 2014, Decreto Municipal n.° 327, de 10 de dezembro de 2019,
Lei Municipal n.° 1.434, de 28 de dezembro de 2012, devidamente
autorizado pela Lei Municipal NO 1.889/2024, Processo Administrativo?

.v Í - -É ` A  f Ã ø //7¿lgggiyz - ¿_ I ...ru , 1.,... åm //"rr /
eito Hélio Ro ha,1091 - Centro - EP: 2.6 O-000 - åárffa Leopoldina - Espírito Santo

TELI (27) 3266-1503 - (27) 3266-1208 - CNPJI 27.165.521/0001-55
'añ-'IIE.“'

ascallot
Retângulo

ascallot
Retângulo

ascallot
Retângulo

ascallot
Retângulo

ascallot
Retângulo

ascallot
Retângulo

ascallot
Retângulo

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

”'¬
(_)

v_v_-_.:
G?rqfeítura Wlunicípafaíe Santa Leopolìíïna

ESTADO DO ESPÍRÑ-O SANTÓ
""""""""""" 'I Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

003210/2023, RESOLVEM celebrar o presente Termo de Fomento de
transferência de Recursos Financeiros oriundos da Secretaria Municipal e
Agricultura e Meio Ambiente, que se regerá pelas seguintes cláusulas e

~condiçoes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Fomento tem por finalidade estabelecer os
termos de compromisso entre as partes para liberação de recursos
financeiros para a FEDERACÃO DE ASSOCIACÓES DE AGRICULTORES
FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE SANTA LEOPOLDINA - FEAFS,
inscrita no CNPJ sob o n° 15.559.280/0001-40, que tem como objetivo
unir e apoiar as Associaçöes de Agricultores Familiares e demais
agricultores de Santa Leopoldina, bem como manter o funcionamento da
instituição, promovendo o desenvolvimento do Município.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1 O prazo de vigência do presente Termo de Fomento será de 12 meses
~contados a partir do primeiro dia útil após a data de sua publicaçao.

2.2 A vigência da parceria poderá ser alterada mediante solicitação da
organização da sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a
ser apresentada à administração pública em, no mínimo, trinta dias antes
do término inicialmente previsto, nos termos do Art. 55 da Lei Federal n°
13.019, de 31 de julhO de 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

a A @«u:i2 $01249 /¿ff 4› _ /_,§;,,,_ no Helio echa, 1091 - centro - CEP 29.640-ooo _ éénia Le-opo|d|na,Áspm±o safiio
TELI (27) 3266-1503 - (27) 3266-1208 - CNPJI 27.165.521/0001-55 ”/

'L3-"IF.“` ,

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

rw

(Prqfeitura flvlunicipaízíe Santa Leopoídina
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

in- H~r...mlmfl

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

3.1 será repassaclo à |=EDERAçÃo DE AssocIAçöEs DE
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE SANTA
LEOPOLDINA - FEAFS a importância de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais), em 12 (doze) parcelas mensais, durante a vigência

~do presente Termo de Fomento que correrao por conta da dotação
orçamentária, a saber:

N ~Manutençao do Centro de Comercializaçao Agricultura Familiar SEAMA
012000012001.2060611542.127 33504100000

~3.2 0 Plano de Trabalho da parceria poderá ser revisto para alteraçao de
valores ou de metas mediante Termo Aditivo ou apostila ao Plano de
Trabalho original, nos termos do Art. 57 da Lei Federal n.° 13.019, de 31
de julho de 2014.

cLÁusu|.A QUARTA - DAs oBRIGAçöEs

4.1 O Municipio de Santa Leopoldina obriga-se a:

a) Autorizar o repasse mensal da Secretaria Municipal de Agricultura e
~ ~Meio Ambiente necessário à execuçao do plano trabalho e de aplicaçao

apresentados pela FEAFS.
b) Monitorar a Federação na execução do plano de trabalho e plano de
aplicação.
c) Analisar, com vistas à aprovação, os relatórios mensais e anuais
emitidos pela Federação, comparando as metas com os resultados
alcançados e com os recursos financeiros repassados.
d) Apresentar anualmente ao Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural Sustentável os resultados de avaliação e prestação de contas da
Federação.

/2 /\
Helio -' ocha, 1091 - ce-mr CEP; 29.64-ooo - samé Leopoldina - no santo

. ` A //
Eli.-'I ..'-S _ . ÄHILJA _ 4.- Q' _ ...L`4A' 4 .. .I `-7---_ /

ÍTI

«\

É.
TEL; (27) 3266-1603 - (27) 3266-1206 - cNPJ; 27.166.521/0001-55

'=.-i-'GE.“'

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

131°¿Ha7 Qìrgfeitura 9l/lunicipalìíe Santa Leopoåíïna
ii@-R EsTADo Do EsPiR|To sANTo

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

e) Encaminhar o processo para a Comissão de Chamamento Público de
~ ~Seleçao, Avaliaçao e Monitoramento para fiscalizar o cumprimento do

objeto desta parceria, com apoio do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentável.
f) Instaurar Tomada de Contas antes do término da Parceria, ante a
constataçao de evidencias de irregularidades na execuçao do objeto de
parceria.

4.2 A FEAFS obriga-se a:

a) Prover os recursos financeiros expressos neste Termo de Fomento
~exclusivamente para atender o Plano de Aplicaçao.

b) Prestar constas dos recursos recebidos por meio deste Termo de
Fomento, de acordo com a Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014
e o Decreto Municipal n.° 327/2019, de 10 de dezembro de 2019;
c) Submeter previamente à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente as alteraçöes que se fizerem necessárias à execução do Plano

~de Trabalho e o Plano de Aplicaçao.
d) Apresentar à Secretaria Municipal de Finanças o Relatório Mensal e
prestação de contas até o quinto dia útil do mês subsequente, ficando

~condicionada a este, a liberaçao da parcela subsequente.
e) Apresentar a última prestação de contas, referente à 12a segunda
parcela, até 30 (trinta) dias após o término da vigência do presente termo

~de fomento, devolvendo os recursos nao utilizados através de depósito na
conta bancária da Prefeitura Municipal.
f) Divulgar na internet e em Iocais visíveis de suas redes socials e dos
estabelecimentos em que exerça suas açöes todas as parcerias celebradas

~com o Poder Público, contendo, no mínimo, as informaçoes requeridas no
parágrafo único do Art. 11 da Lei n.° 13.019, de 31 de julho de 2014.

06:.-¢,._..l.-D ' 1.: L. by « . _ J 9 A»-M*1.-- ' ' - : _ ` ir' o Saito Hélio Roch , 1091 - Cetro - CE 29 640-00 - Sant eopoldina - nto /
TELC (27) 3266-1503 - (27) 3266-1208 - CNPJI 27.165.521/0001-55

'L-1-'II.“'

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

.Q
(_)

¬ 1

frqfeitura fllflunicípaíríe Santa Leopoízíina
»~«ãï-¡ll T` 1 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

` Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

g) Manter e movimentar os recursos em conta bancária específica,
observando o disposto no art. 51 da Lei n.° 13.019, de 31 de julho de
2014.
h) Dar livre acesso dos servidores do órgão repassador dos recursos e da
Comissão de Chamamento Público de Seleção, Avaliação e Monitoramento
aos processos, aos documentos, às informaçöes referentes ao

~instrumento, bem como ao local de execuçao.

CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTACÃO DE CONTAS

5.1 A Prestação de contas dos recursos repassados a FEAFS deverá ser
feita mediante a apresentação dos seguintes documentos:
a) Ofício endereçado ao Municipio;
b) Cópia do Balancete Financeiro;
c) Cópia do extrato bancário;
d) Cópia da Conciliação do Saldo Bancário;
e) Cópia da Documentação comprobatória das despesas realizadas.

5.2 Não realizada a prestação de contas mensal até o 5° (quinto) dia útil
de cada mês (sem justificativa prévia), será suspenso o repasse dos
recursos, até posterior regularização da prestação, durante a vigência do
Termo de Fomento.

cLAúsuLA sEx†A - DA REscIsÃo

6.1 O presente Termo de Fomento será rescindido automaticamente, por
~inadimplemento de quaisquer de suas Cláusulas e Condiçoes,

independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial.

cLÁsuLA sÉ†IMA - Dos ENcARGos

\
'-1fin-:fl--'-.- '- . . T v v 7 .Hélio Ro ha, 109 - entro - CEP: 29.640-000 - Sa¿Leopold|na - iri anto

A H. J... Qniwwjkaøw É
lTl rn 'O\#c`(I)TEL: (27) 3266-1503 - (27) 3266-1208 - CNPJ: 27.165.521/0001-55 M V

'L-1-'II.“' I T

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

/W._@\r¬›Q- Trçƒèitura fllflunicipaídë Santa Leopofiíina
` 13731 WH __ EsTADo Do EsPiR|To sANTo

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

7.1 Os ônus financeiros, a qualquer título - tributários, fiscais,
trabalhistas, administrativos, entre outros - que incidam ou vierem a
incidir em decorrência da execução deste Convênio, são de
responsabilidade exclusiva da FEAFS, competindo-lhe efetuar tais
recolhimentos e/ou pagamentos a quem de direito e nas épocas próprias.

cLÁusu|.A oITAvA - Dos REcuRsos

8.1 Os recursos deverão ser mantidos e movimentados em qualquer
Agência Bancária oficial desta Cidade, em conta específica para o Termo
de Fomento;

8.2 Os recursos correrão por conta da transferência de Recursos
Financeiros oriundos da dotação orçamentária:
Manutenção do Centro de Comercialização Agricultura Familiar - SEAMA
012000012001.206o611542.127 33504100000

cLÁusuLA NoNA - DA |=IscALIzAçÃo

9.1 A fiscalização e o acompanhamento da execução deste Termo de
Fomento serão realizados pela Comissão de Chamamento Público de
Seleção, Avaliação e Monitoramento, junto com a Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente de acordo com a Lei Federal n.° 13.019, de
31 de julho de 2014 e o Decreto Municipal n.° 327/2019, de 10 de
dezembro de 2019, com apoio da Secretaria Municipal de Finanças.

c|.Áusu|.A DEcIMA - Do |=oRo

10.1 Fica eleito o FORO da Comarca de Santa Leopoldina-ES competente
a dirimir as dúvidas e conflitos decorrentes do presente Convênio.

|Á§____¡.¿_,_n__-I: [1 A L Á/EIA 1 .A .V _ I .'L- “ A L.. 4/ // 7/¿
¡toHélio ocha,1091 - Centro - C P: 29.640-000 -¿Santa Leopoldina, spirito S

TEL: (27) 3266-1503 - (27) 3266-1208 - CNPJ: 27.165.521/0001-'55
'=.-1-'GE.“'

fi/,É

Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350036003700370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

,,
rw

Q>rqfeitum 9l/lunicipaídè Santa Leopoüíina
¬-^`§¿i¢›*' ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

10.2 E por se acharem as partes em pleno acordo, Iavra-se o presente
Termo de Fomento em 03 (três) vias de idêntico teor e forma que será
assinado pelas partes, na presença das testemunhas abaixo arroladas, a
todo o ato presente, para que surta os seus efeitos legais.

Santa Leopoldina/ES, 26 de Janeiro de 2024.

, _ / A/,
// ERO Luå ENDyzGER

Prefeito Municipal

MARCIANE APARECIDA BOONE FACCO
Presidente da Federação de Associaçöes de Agricultores Familiares de

Santa Leopoldina - FEAFS

Testemunhas:
1) 2)
Nome: Nome:
CPF: CPF:

He-lia Rocha, 1091 _ centro - cEP; 29.640-000 - santa Leopoldina - Espírito santo
TEL; (27) 3266-1603 - (27) 3266-1206 - cNPJ; 27.166.621/0001-ss

'=.-1-'GE.“'